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ME n° 4733/DLP-Div Log/2025 - Analise da proposta do PE 513

De Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Data Seg, 2025-09-22 14:23

Para Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Cc  Ramis Nehme de Azevedo <ramis-azevedo@planejamento.rs.gov.br>

ESTADO DO RIO GRANDE D()VSUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP
Porto Alegre, 22 de setembro de 2025.
ME n° 4733/DLP-Div Log/2025
Do Diretor do DLP

A CELIC
Assunto: Analise da proposta do PE 513

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho mensagem infra com Analise da proposta do PE 513/2025

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimonio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor

De: Centro de Obras - Depdsito - [ BRIGADAMILITAR ] <co-deposito@bm.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de setembro de 2025 14:17

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ME n2 683/C0/2025 - RE: ME n2 4700/DLP-Div Log/2025 - Andlise da proposta do PE 513

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP
CENTRO DE OBRAS

Porto Alegre, 22 de Setembro de 2025.

ME n¢ 683/C0/2025

Do Chefe do CO
Ao Diretor do DLP
Assunto: ANALISE DA PROPOSTA PE 513

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho abaixo, analise referente a Proposta do PE 513

Diligéncia referente a proposta do Gerador Diesel modelo "R2A-W50 - DIESEL"

A seguir, apresentamos os pontos de diligéncia sobre a proposta do Gerador Diesel, conforme a tabela fornecida:

=

Combustivel: Diesel

Diligéncia: Ok

N

Poténcia Minima: 50 kVA

Diligéncia: Qual a poténcia do equipamento quando em operagdo, pois foi informado que, em Poténcia Stand-by/Prime, o valor é de 51/49 kVA. Precisamos confirmar a poténcia nominal durante a
operagdo.

w

Poténcia Maxima: 70 kVA

Diligéncia: Qual é a poténcia maxima disponivel para o equipamento, considerando a variagdo de carga e as condi¢des de operagdo?

IS

. Tensdo: 110V e 220V ou Bivolt

Diligéncia: O equipamento possui tensdo de 110V? Ha confirmagdo de que a tensdo de 220V ou bivolt estd disponivel?

u

Fases: Trifasico

Diligéncia: Ok

o

Frequéncia: 60 Hz

Diligéncia: Ok

~

. Autonomia Minima: 8 horas

Diligéncia: Qual a autonomia real do equipamento em operagdo continua? A autonomia de 8 horas é em carga plena ou parcial?

[

Motor de Partida: Elétrica

Diligéncia: Ok

©o

. Capacidade Minima da Bateria: 12V
Diligéncia: Ok
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10. Tipo de Refrigeragdo: Agua
Diligéncia: Ok
11. Instalagdo: Nao
Diligéncia: A instalagdo ndo esta inclusa, conforme informado, mas o fornecedor fornece orientagdo ou suporte técnico para instalagdo?
12. Garantia: 12 meses

Diligéncia: A licitante se responsabiliza pela garantia adicional apds as 1000 horas de uso? O que ocorre caso o limite de horas de uso seja atingido antes do prazo de 90+275 dias? Qual serd o procedimento
de manutengdo ou extensdo da garantia apds esse periodo?

Consideragdes Finais:

A diligéncia busca esclarecer detalhes sobre a operagdo, autonomia, poténcia maxima e as condigdes da garantia, especialmente no que se refere ao uso do equipamento apds as 1000 horas e eventuais custos
adicionais para manutengdo ou reparos. E importante esclarecer todas as informagdes pendentes antes da formalizagdo do processo licitatério.

EDUARDO DE OLIVEIRA MACEDO - Cap PM
Resp. p/ Chefe do Centro de Obras da Brigada Militar

Sd Vanda Aux SRD/CO

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dIp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 19:18

Para: Centro de Obras - Depdsito - [ BRIGADAMILITAR ] <co-deposito@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME n2 4700/DLP-Div Log/2025 - Andlise da proposta do PE 513

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP
Porto Alegre, 19 de setembro de 2025.
ME n° 4700/DLP-Div Log/2025
Do Diretor do DLP

Ao Chefe do CO
Assunto: Analise da proposta do PE 513

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho mensagem abaixo reiterando a solicitagdo de Analise da proposta do PE 513.
Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimdnio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor
De: Ramis Nehme de Azevedo <ramis-azevedo@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 13:46

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ENC: PE 513/2025 CELIC - AQUISICAO DE GERADOR - AVALIAGAO DE PROPOSTA

Boa tarde

Estou realizando o Pregdo 513/2025 CELIC, para aquisicio de GERADOR e outros itens.

O maior solicitante para o GERADOR é a BM, portanto, reitero o pedido para avaliagdo da proposta da empresa RENOVAR, se atende ao solicitado no Edital, para a aquisicdo de GERADOR ELETRICIDADE- DIESEL
50KVA TRIFASICO 8HORAS PARTIDA ELETRICA.

Att

Ramis Azevedo
Pregoeiro

De: Ramis Nehme de Azevedo <ramis-azevedo@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 17 de setembro de 2025 15:23

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Assunto: ENC: PE 513/2025 CELIC - AQUISICAO DE GERADOR - AVALIAGAO DE PROPOSTA

Boa tarde

Reitero o pedido para avaliagdo da proposta da empresa RENOVAR, se atende ao solicitado no Edital, para a aquisicdo de GERADOR ELETRICIDADE- DIESEL 50KVA TRIFASICO 8HORAS PARTIDA ELETRICA.
Att

Ramis Azevedo
Pregoeiro

De: Ramis Nehme de Azevedo

Enviado: terga-feira, 16 de setembro de 2025 12:07

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: PE 513/2025 CELIC - AQUISIGAO DE GERADOR - AVALIAGAO DE PROPOSTA

Bom dia

Encaminho para avaliago se atende ao Edital, a proposta apresentada pela empresa RENOVAR ENERGIA SOLAR LTDA, para a aquisicio de GERADOR ELETRICIDADE- DIESEL 50KVA TRIFASICO 8HORAS PARTIDA
ELETRICA.
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Att

Ramis Azevedo

Pregoeiro

CELIC
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